ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARAMUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 268/23 JB, DE 1 2 DE DEZEMBRODE 2023

Autoria: Ver. João Batista

Ao Senhor
MARCOS GOULART DE ARAUJO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada a Senhora Josefa Pereira de Brito Araújo, em reconhecimento pelos
serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 12 de dezembro de 2023

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear a Senhora: Josefa Pereira de Brito
Araújo, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Formosa-GO.

Josefa Pereira de Brito Araújo, 49 anos, divorciada, natural de Brasília-DF, é uma mulher
resiliente e comprometida com causas sociais. Mãe de duas meninas e um menino, ela traz consigo a
experiência valiosa da maternidade.

Consolidou sua carreira na área social. Com uma graduação em Assistência Social e uma
pós-graduação em Assistência à Família, ela canalizou seu conhecimento para ajudar aqueles que mais
precisam.

Atualmente, desempenha um papel vital como Auxiliar Administrativo, utilizando suas
habilidades para contribuir com o bom funcionamento de uma instituição de destaque. Sua dedicação
vai além, sendo a assessora da 1ª Secretaria nesta casa de lei, onde lida com responsabilidades variadas
e complexas.

Além do seu compromisso profissional, Josefa é a Vice-Presidente da ONG "Abracem
Brasil", uma posição que reflete seu coração solidário. Nesse papel, ela se dedica incansavelmente aos
cuidados e proteção de crianças vulneráveis, dando voz a quem mais precisa.

Guiada por sua espiritualidade como espírita praticante, Josefa personifica a compaixão
em suas ações diárias. Reflete uma vida marcada pela resiliência, empenho profissional e uma dedicação
apaixonada ao serviço comunitário, fazendo dela uma inspiração para aqueles ao seu redor.

É mister salientar que a homenageada opera com maestria s u a á re a de a t u a çã o .

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

Documento assinado digitalmente conformeMP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br drjoaobatista@camaraformosa.go.gov.br [1]

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:drjoaobatista@camaraformosa.go.gov.br

		2023-12-10T21:39:04-0300
	Brasil
	JOAO BATISTA CORDEIRO MORORO JUNIOR
	Assinador Serpro